Universidade Estadual de Maringá
 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 - Bloco E-46 – Sala 09 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4745 /  3011-4787  Fax: (44) 3011-4793

www.peq.uem.br  e-mail: sec-peq@uem.br

EDITAL Nº 060/2025-PEQ

A Coordenadora-adjunta do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química

– PEQ da Universidade Estadual de Maringá, considerando a Resolução nº 092/2022-PEQ,
que cria o Programa de Formação Integrada da Engenharia Química - PROFî-EQ, e a
Resolução nº 422/2023-PEQ, que estabelece seus critérios, e no uso de suas atribuições,

COMUNICA

1. A abertura das inscrições para ALUNOS NÃO REGULARES no Curso de
Mestrado vinculados ao Programa PROFî-EQ do PEQ.

2. A inscrição é isenta de taxas.

3. Os requisitos para integrar 𝐨 𝐏𝐫𝐨𝐠𝐫𝐚𝐦𝐚 𝐏𝐑𝐎𝐅î-𝐄𝐐 𝐝𝐨 𝐏𝐄𝐐 no primeiro
semestre de 2026, de acordo com as Resoluções nº 092/2022-PEQ e 422/2023-PEQ são:

I. Estar cursando o último ano do curso de Engenharia Química da UEM a
partir do primeiro dia do ano letivo de 2026;

II. Possuir coeficiente de rendimento maior ou igual a 7,0 (média real
informada pela DAA); e

III. Ter um orientador de estudo.

PROCEDIMENTOS PARA REALIZAR A INSCRIÇÃO

4. As inscrições serão aceitas do dia 25/11/2025 até o dia 15/01/2026 e deverão
ser enviadas para o e-mail peq.naoregular@gmail.com, sob o título INSCRIÇÃO PARA
PROFî-EQ 1/2026. Para inscrição, os candidatos deverão enviar os documentos abaixo
indicados:

I. Enviar arquivo PDF contendo o Histórico Escolar Resumido do Curso

de Graduação (obtido pelo Sistema SISAV); e
II. Enviar arquivo PDF da Carta de aceite de orientação (modelo disponível

na página do PEQ - acesso em: http://www.peq.uem.br/editais-abertos)

assinada pelo orientador de estudo.

5. A inscrição somente será homologada se atender a todas as exigências
descritas no presente Edital.

6. A inscrição implicará no conhecimento de todas as instruções por parte do
candidato e a concordância com as normas e regulamento do Programa de Pós-graduação
em Engenharia Química e das normas e critérios do Programa de Formação Integrada da
Engenharia Química - PROFî-EQ (disponíveis em http://www.peq.uem.br/o-programa), em
relação aos quais não poderá alegar desconhecimento.

7. O Resultado será divulgado até 19/01/2026.

http://www.peq.uem.br/
mailto:sec-peq@uem.br
mailto:peq.naoregular@gmail.com
http://www.peq.uem.br/editais-abertos
http://www.peq.uem.br/o-programa

 Universidade Estadual de Maringá
 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 - Bloco E-46 – Sala 09 - CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4745 /  3011-4787  Fax: (44) 3011-4793

www.peq.uem.br  e-mail: sec-peq@uem.br

.../

\... Edital nº 060/2025                fls. 2

Secretaria do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química, aos vinte e
quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco (24/11/2025).

DÊ-SE CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

Profa. Dra. Gisella Maria Zanin,

Coordenadora-adjunta do PEQ.

http://www.peq.uem.br/
mailto:sec-peq@uem.br

		2025-11-24T12:02:15-0300